Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 г. N 60/0895-ГС "Об

20.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 г. N
60/0895-ГС "Об установлении меры социальной поддержки в виде обеспечения

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Орла"

Рассмотрев проект, внесенный Мэром города Орла, на основании Федерального закона от 6
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной
службе", указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах социальной
поддержки многодетных семей", Устава городского округа города Орел, а также в соответствии с
указом Губернатора Орловской области от 3 октября 2022 года N 537 "О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения
военной службы федеральным казенным учреждением "Военный комиссариат Орловской области",
сотрудников и военнослужащих Управления Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Орловской области, принимающих участие в специальной военной операции,
и членов их семей", указом Губернатора Орловской области от 11 мая 2023 года N 297 "О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, направленных пунктом
отбора на военную службу по контракту Московского военного округа по Орловской области или
федеральным казенным учреждением "Военный комиссариат Орловской области" для прохождения
военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, а также членов их семей", в целях социальной поддержки отдельных категорий
граждан Орловский городской Совет народных депутатов решил:

1. Установить меру социальной поддержки в виде обеспечения питанием (основной прием
пищи) следующим категориям обучающихся 5 - 11 классов муниципальных общеобразовательных
организаций города Орла:

1) с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2) из многодетных семей, в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 23
января 2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей";

3) находящиеся под опекой;
4) из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
5) из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения специальной военной

операции и прибывших на территорию Орловской области;
6) дети, полнородные, неполнородные братья и сестры, дети супругов лиц, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на
должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников)
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411238917/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411238917/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411238917/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411238917/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405378477/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406861830/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/387
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 г. N 60/0895-ГС "Об

20.01.2025 Система ГАРАНТ 2

лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных
обязанностей и иных аналогичных функций.

2. Установить, что к семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, относятся семьи, у
которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Орловской
области, при наличии одного из следующих обстоятельств: полная утрата трудоспособности одного из
родителей в связи с инвалидностью I или II групп, наличие в семье ребенка-инвалида, нуждающегося в
постоянном уходе одного из родителей, единственный или оба родителя являются безработными (что
подтверждено компетентным органом, осуществляющим учет безработных граждан); утрата
единственного жилого помещения в связи с чрезвычайной ситуацией (пожар, наводнение), смерть
одного из родителей.

3. Установить меру социальной поддержки в виде обеспечения питанием (дополнительный
прием пищи) следующим категориям обучающихся 1 - 11 классов муниципальных
общеобразовательных организаций города Орла:

1) с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2) из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и получающих услугу по присмотру и
уходу;

3) из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения специальной военной
операции и прибывших на территорию Орловской области;

4) дети, полнородные, неполнородные братья и сестры, дети супругов лиц, участвующих в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на
должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников)
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных
лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных
обязанностей и иных аналогичных функций.

4. Мера социальной поддержки, предусмотренная подпунктом 6 пункта 1 и подпунктом 4
пункта 3 настоящего решения, распространяет свое действие на период выполнения специальных задач,
служебных обязанностей и иных аналогичных функций в ходе проведения специальной военной
операции гражданами, указанными в подпункте 6 пункта 1 и подпункте 4 пункта 3 настоящего
решения.

В случае гибели (смерти) граждан вышеуказанных категорий при выполнении специальных
задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении
специальных задач в ходе проведения специальной военной операции, либо в случае объявления судом
умершим или безвестно отсутствующим мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим
решением для лиц, указанных в подпункте 6 пункта 1 и подпункте 4 пункта 3 настоящего решения,
сохраняет свое действие на весь период получения образования в муниципальных общеобразовательных
организациях города Орла.

5. Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций города Орла
осуществляется из расчета 60,00 рублей в день на одного обучающегося (основной прием пищи) и 60,00
рублей в день на одного обучающегося (дополнительный прием пищи).

6. Мера социальной поддержки в виде обеспечения питанием обучающихся

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2024 г. N 60/0895-ГС "Об

20.01.2025 Система ГАРАНТ 3

общеобразовательных организаций города Орла предоставляется за счет средств бюджета Орловской
области и средств бюджета города Орла в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии.

7. Поручить администрации города Орла рассмотреть возможность обеспечения двухразовым
питанием обучающихся с 1 по 11 класс из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в том числе за счет возмещения расходов по подчиненности из вышестоящего бюджета.

8. Обеспечение питанием указанных категорий обучающихся осуществляется в соответствии с
порядком, утвержденным постановлением администрации города Орла.

9. Признать утратившим силу решение Орловского городского Совета народных депутатов от
25 ноября 2022 года N 33/0503-ГС "Об установлении меры социальной поддержки в виде обеспечения
питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Орла" с 1 января
2025 года.

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель городского Совета В.Ф. Новиков

Мэр города Орла Ю.Н. Парахин

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405894077/0